VERSORIA vel Vorsoria, ae, f. pes veli, hoc est funiculus, quo extremus veli angulus religatur. Vox est adjectiva, et subauditur *funis*. *Versoriam* dixere, quia prout haec manu tenetur, ita velum profertur, vertiturque. Alii *versoriam* dicunt simpliciter esse conversionem, τροπήν. Sed utcumque sit de vera vocis origine, quae non satis nota est, certum est translate dici *versoriam capere* pro reverti, sententiam mutare, ab aliqua re desistere. *Pl. Merc.* 5, 2, 34. Huc ventus secundus est; cape modo versoriam. *Id. Trin.* 4, 3, 19. Quin tu quod periit, periisse ducis? cape vorsoriam, recipe te ad herum.

VERSUM, et Vorsum, praepos. idem ac versus. *Pl. Epid.* 2, 2, 63. Coepi sursum versum illas pauxillatim accedere. P Et addita alia praepositione. *Sall. Jug.* 62. Fugam ad se versum fieri; et *ib.* 72. Ubi animadvertere ad se vorsum exercitum pergere.

Pl. *Capt.* 2, 3, 8. Utrouque vortum rectum est ingenium meum.
VERSURA, ae, f. ἀρχή, conversio: a vertendo. *Varr. R. R.* 1, 46. Quod ex quibusdam foliis propter eorum versuram, quod sit anni tempus, dici possit, ut olea, et populus, et salix: horum enim folia cum convertunt se, solstitium dicitur fuisse. Adde *eund.* *L. L.* 6, 3, f. cujus verba V. in **CERASTIBOLA**. P Item pro versione et mutatione. *Arnob.* 5, 187. Si fabulas has voltis more allegorico scriptas, quid ceteris fiet, quas non videmus posse versuras in hujusmodi cogi? P Item locus, ad quem cum quis pervenerit, revertitur. Sic in agricultura *versura* vocatur, ubi sulcus unus desinit, alterque incipit, a boum conversione, βουροστροφή. *Colum.* 2, 2, f. Cum ventum erit ad versuram, in priorem partem jugum propellat, et boves inhibeat. P In architectura est interior, aut exterior angulum in parietibus flexus. Graeci περιμήν vocant. Usus est *Vitruv.* 3, 1, med. et 5, 6, f. et *ib.* 12. P *Versura* praecipue usurpatur de pecunia mutua ab aliquo sumpta vel gratuito, vel cum fenore reddenda: est a vertendo, ut mutua a mutando. *Paulus ex Fest.* Versuram facere, mutua conversione sumere, ex eo dictum est, quod initio, qui mutuabantur ab aliis, non ut domum ferrent, sed ut aliis solverent, velut verterent creditorem. *Cic. Tusc.* 1, 42. Ego vero illi (*Lycurgo*) maximam gratiam habeo, qui me ea poena multaverit, quam sine mutatione, et sine versura possem dissolvere, h. e. sine mutuo gratuito, et sine usura. *Id. Att.* 5, 21, med. Salaminii cum Romae versuram facere vellent, non poterant, quia e syngrapha jus dici lex Gabinia vetabat. *Id. ib.* 15, 20. Versuram scribis esse faciendam mensium quinque, id est ad Kal. Novemb., in eam diem cadere nummos, qui a Quinto debentur. *Id. ib.* 16, 15. Iniquissimo fenore versuram facere Aurelius coactus est. *Id. Font.* 1. A quibus versuras tantarum pecuniarum factas esse dicunt. *Id. Flacc.* 20. Negavit, sese omnino versuram ullam fecisse Romae. *Nep. Att.* 2. Cum versuram facere publice necesse esset, neque ejus conditionem aequam (*Athenienses*) haberent, semper se interposuit, atque ita, ut neque usuram unquam ab iis acceperit. *Id. ib.* 9. Cum Fulvia fundum secunda fortuna emisset in diem, neque post calamitatem versuram facere potuisset; ille se interposuit, pecuniamque sine fenore, sine ulla stipulatione ei credidit. *Tac. Ann.* 6, 16. Sane vetus Urbi fenore reddidit. Nam primo XII. Tabulis sanctum, ne quis unciario fenore amplius exerceat (*V. Liv.* 7, 16.), cum antea ex libidine locupletium ageretur, deinde rogatione tribunicia ad semuncias redacta (*V. eund.* *ib.* 27.); postremo vetita versura (*V. eund.* *ib.* 42.). *Hieron.* *ep.* 108, n. 15. Liberalitas sola excedebat modum, et usuras (*Paula*) tribuens versuram quoque saepius faciebat, ut nulli stipem rogantium denegaret. P Translate. *Sen. ep.* 19, med. Ab Epicuro versura facienda est, h. e. mutuo quasi accipienda sententia est. *Id. Ben.* 5, 8. Ut concedam, aliquem dare sibi beneficium; dum dat, et recipit: ut concedam, aliquem a se accipere beneficium; dum accipit, et reddit. Domi, quod ajunt, versura fit, et velut lusorium nomen statim transit. *Plin.* 19, 4, 19, n. 3. Pars hortensiorum ad condimenta pertinens fatetur, domi versuram fieri solitam, h. e. ab horto domestico, non aliunde condimenta sumebant prisci. P *Versuram*, et rectius *versura*, *solvere*, est pecuniam fenori accipere, ut aliud aes alienum dissolvatur: sic creditor quidem vertitur, seu mutatur, sed debitor eadem haeret difficultate. *Cic. Att.* 5, 1. Quae quidem DCCC. HS. ego utique vel versura solvi volo, ne extrema exactio nostrorum nominum expectetur, h. e. malo solvi, quae debeo, pecunia mutuo sumpta, quam expectare, donec omnia, quae mihi ab aliis debentur, exigam. *Id. ib.* 15. Vereor, ne illud, quod tecum permutavi, versura mihi solvendum sit. *Id. ib.* 16, 2. Quamquam reliqua satis apta sunt ad solvendum, tamen fit saepe, ut ii, qui debent, non respondeant ad tempus. Si quid ejusmodi acciderit, ne quid tibi sit fama mea potius. Non modo versura, verum etiam venditione, si ita res coeget, nos vindicabis. P Translate. *Ter. Phorm.* 5, 2, 15. In eodem luto haesitas, versuram (*al. versura*) solvis, Geta; praesens quod fuerat malum, in diem abiit, plagae crescent, nisi prospicias, h. e. debitas tandem poenas dabis etiam cum fenore: simili conditione, atque ii solent, qui ut syngrapham dissolvant, et una cautione se liberent, pecuniam mutua majore etiam fenore iterum accipiunt. In dies enim deteriorum conditionem suam faciunt. Hinc recte *Donat.* ad hunc *Terentii* locum habet: *Creditorem mutas*: sed minus recte addit: *Versuram facere dicitur, qui aes alienum ex aere alieno solvit*: nam dicitur sane is quoque *versuram facere*, quatenus mutuum sumit, non quatenus illo mutuo aliud mutuum dissolvit. Idem fere dicendum de eo, quod *Id. ib.* addit: *Dicitur etiam versuram facere, cum minore fenore acceptam quis pecuniam majore occupat*. Ingeniose ita *Terentii l. c.* sibi accommodat *Lactant.* 2, 8, med. Deus ipsa natura est. Cum igitur ortum rerum tribuis naturae, ac detrahis Deo, in eodem luto

haesitas versura solvis. A quo enim fieri negas, ab eodem plane fieri, mutato nomine, confiteris.
VERSUS, ὑπὸς, praep. accusativo inserviens, et suo casui fere postponitur. *Cic. Fam.* 11, 27. Cum *Brundisium* versus ires ad Caesarem. *Cato R. R.* 156. Postea ubi deorsum versus ibit. *Cic. Or.* 39, med. Cum gradatim sursum versus reditur. *Id. Part.* 7. Et idem quasi sursum versus retroque dicitur. *Caes. B. G.* 7, 4. Dimitti quoque versus legationes. *Gell.* 5, 12. Ut quaedam vocabula, quibus particula ista praepositur, ambigua sint, et utroque versus dicantur, h. e. in utramque partem. *Id.* 12, 13, med. Cum vero omnes terras omnifariam, et undique versus circumfluat, nihil citra eum est. P Habet etiam quandoque adjunctam aliam praepositionem. *Caes. B. G.* 6, 52. Labienum ad Oceanum versus in eas partes, quae Menapios attingunt, proficisci jubet. *Sulpic.* ad *Cic. Fam.* 4, 12. Ille in Italiam versus navigaturus erat. *Sall. Jug.* 62. Animadvortit, fugam ad se vortum fieri. *Auct. B. Hisp.* 11. Equites nostri ad Cordubam versus prosecuti sunt eos. *Sall. Cat.* 59. Ad urbem modo, modo in Galliam versus castra movere. *Fest.* in *Septimontio*: Ea pars Esquiliarum, quae jacet ad vicum Patritium versus. Adde *Varr. R. R.* 3, 5, med. et *Traj.* ad *Plin.* *ep.* 10, 82, extr. V. **VERSUS**. [*De hac dicendi forma, qua praepos. versus cum praepos. ad vel in jungi solet, *Kritz.* ad *Sall. Cat.* 1, modo l. rectissime habet ista: versus cum ad vel in junctum non abundare, quod perperam a *Ruhnck.* ad *Ter. Adelph.* 4, 2, 36. et *Ern.* ad *Tac. G. I.* praeceptum legatur, sed praepositione versus. ad et in accuratius definiuntur easque corrigi. Ita autem differre versus praepositionem a participio, ut hoc semper ad substantivum appositionis instar referatur, nunquam a verbo pendeat, praepositio vero semper a verbo motus apta sit; quod nisi tenueris, vix possis interdum ab errore tibi cavere.]*
VERSUS, a, um, part. a *verto*: ἐστροφένος, conversus, inversus, mutatus in aliam partem. *Hor. Od.* 3, 29, 2. Non ante verso lene merum cado *Jandum* apud me est. *Lucan.* 3, 649. congesto pondere puppis *Versa*: et *Virg. A.* 1, 482. et versa pulvis inscribitur hasta. (*Servius et Diomed.* 1, 373. huc ducunt a passivo *verror*, et exponunt tracta: quia *vertere* est trahere.) *Or. Met.* 14, 782. Nec strepitum verso *Saturnia* cardine fecit. *Id. ib.* 1, 425. *Versae* glebae, h. e. aratae, subactae. *Id. Trist.* 4, 5, 6. *Versaque* avocitiae terga dedere meae. *Tac. H.* 2, 26. *Versi* in fugam hostes. *Hor. Od.* 3, 4, 26. *Philippis* versa acies retro. *Id. ib.* 1, 19, 11. *Parthus* versis animosus equis. *Virg. A.* 5, 141. adductis spumant freta versa lacertis, h. e. remis inversa et agitata. *Sall.* in *Or. Lepid. contra Sull. med.* 36. *Arma* ab externis in nosmet versa. *Pl. Cas.* 2, 5, 36. Necessum est vortis gladiis depugnari, h. e. mutatis. V. **GLADIATOR**. P Item eversus *Sen. Ag.* 190. Et post tropaea Troica, ac versus *Ilium*. *Id. Tro.* 911. prostratum *Ilium* est, *versi* Penates. *Id. Hipp.* 562. *Versa* ab imo regna. P Item conversus et spectans in aliquam partem. *Liv.* 1, 41. *Fenestrae* in viam versa. *Id.* 36, 15, med. Mare ad occidentem versus. *Or. Met.* 8, 165. de *Maeandro*: Et nunc ad fontes, nunc in mare versus apertum, incertas exercet aquas. *Plin.* 28, 8, 30. Squamarum series a cauda ad caput versa. P Item mutatus, transformatus. *Lucr.* 5, 279. Omnia jam resoluta forent, et in aera versa. *Or. Met.* 10, 242. *Propaetides* in rigidum silicem versa: et *ib.* 13, 905. *Nuper* in *Euboica* versis *Antheone* membris *Glaucus* adest. P Translate est quocumque modo mutatus. *Cic. Rosc. Am.* 36. Videte nunc, quam versa et mutata in pejorem partem sint omnia. *Tac. Ann.* 1, 4. *Versus* civitatis status. *Id. H.* 2, 54. *Caesi* victores, versa partium fortuna. *Just.* 12, 6. Eodem furore in poenitentiam, quo pridem in iram, versus, mori voluit. *Or. Her.* 16, 89. versus ad prospera factis. *Liv.* 22, 51, extr. Miles ira in rabiem versus. P Cum gen. *Tac. H.* 4, 81. Qui versus animi modo numen pavescere, modo minis populi terreri, saepe donis flectebatur, h. e. mobilis animo. Alii plerique leg. *diversus*. P Item inclinatus, propensus, favens. *Liv.* 40, 5, med. *Philippus* totus in *Persea* versus, cum eo cogitationes ejus rei dies ac noctes agitabat. P In rem versus dicitur a *Jctis*, quidquid in rem seu facultates alicujus conversum est, et augendae rei familiari adjectum. *Cajus, Paul. Ulpian.* et alii *Dig. toto tit.* 15, 3. qui *De in rem verso* inscribitur: ubi actio de in rem verso, et de in rem verso teneri, et condemnari de in rem verso, etc. P *Versa*, et comicorum more *versa*, oratio, metro ligata: cui respondet *prorsa*, soluta. *Appul. Flor.* n. 18. V. **PRORSUS**, a, um. P *Versus* a *verro*, is. *Pl. Ps.* 1, 2, 31. *Vorsa*, praesterga, strata, lauta, coactaque omnia ut sient. *Sen. fragm.* ap. *Diomed.* 1, 375. *Versa* templa. *Prop.* 3, 11, 42. *Dique*, *Deaeque* etc. Praebant versus verba secunda foci. Alii aliter leg. sed *versis* a *Scal.*, *Broukus.* et *Vulpio* defenditur.
VERSUS, us, m. ὄλγος, ἔνος, ἰέρων, linea illa, quam in scribendo ducimus, et speciatim carmen poeticum. Nam versus nomen natura sua non minus solutae, quam ligatae orationi convenit. Est a *verto*. *Cujus* ratio ex agricultura optime intelligi-

tur. Quemadmodum enim agricolae vomere vertunt terram, ac sulcum faciunt: ita in ceris quoque stilo sulcabant scribentes: ac ut ille in terra sulco uno absoluto, vertit aratrum, aliumque sulcum efficit; sic qui scribit, stilo sinistrorsum verso, prolatoque novum in cera sulcum ducit. Sed quia poetae versus suos certo absolvent pedum numero, hinc factum, ut hi sibi versus nomen prope fecerint peculiare. Primum itaque versus generatim accipitur pro illo ductu vortum, qui fit a sinistra in dexteram, vel a dextera in sinistram, vel a summo ad imum, secundum diversam diversarum gentium scribendi rationem. *Cic. Att.* 2, 16, med. Nam ita deplorat primis versibus mansionem suam, ut quemvis movere possit. *Plin. ep.* 4, 11, extr. Non paginas tantum epistolae, sed etiam versus, syllabasque numerabo. Tangit hic *Plin.* antiquum morem, quo solebant versus inire numerum, ut de libri magnitudine constaret. *Nep. Ep.* 4, f. Uno hoc volumine vitas excellentium virorum concludere statimus, quorum separatim multis millibus versus complures scriptores ante nos explicarunt. Adde *Quint.* 7, 1, med. [**Suet. Aug.* 87. nec ab extrema parte versus abundantes litteras in alterum transfert. V. *Schaeff.* ad *Plin. ep.* 3, 5, 12. *Liv.* 41, 24. Litterae paucorum versusum.]* P Pro carmine. [*Dicendum erat linea ad carminis rhythmum composita.]* *Cic. Arch.* 10. Nam siquis minore fructum gloriae putat ex Graecis versibus percipi, quam ex Latinis, vehementer errat. *Id. Or.* 3, 50. In versus se mente ac voluntate conjicere: et *ib.* Versus hexametros fundere ex tempore. *Hor. Ep.* 2, 2, 52. Versus facere. *Virg. Ecl.* 5, 2. Dicere versus. P Interdum pro cantu. *Plin.* 10, 29, 43. de *lusciniis*: Meditantur aliae juniores, versusque, quos imitentur, accipiunt. P Quandoque etiam pro titulo sepulcri. *Inscr.* ap. *Grut.* 703, 2. D. M. L. Publicii Primi, Q. V. Ann. XII. M. II., versus superpositus P. Successus pater infelicissimus. P Notat etiam ductum in arando, sive sulcum; quae notio principalis est, et magis propria, ut in §. 1. dictum est. *Colum.* 2, 2, f. *Bulbulum* autem per proscissum ingredi oportet, alternisque versibus obliquum tenere aratrum. *Plin.* 18, 19, 49, n. 2. In arando versus peragi, nec strigare in actu spiritus. P Item mensuram agri. *Varr. R. R.* 1, 10. In Hispania ulteriore metiuntur jugis, in Campania versibus, apud nos in agro Romano ac Latino jugeris. Jugum vocant, quod juncti boves uno die exarare possunt. Versum dicunt centum pedes quoque versus quadratum. Jugerum, quod quadratum duos actus habet. P Item significat ordinem, rectam seriem, seu tractum. *Virg. G.* 4, 144. Ille etiam seras in versus distulit ulmos. *Id. A.* 5, 119. triplici pubes quam *Dardana* versus impellunt, h. e. triplici ordine remorum. *Sic Liv.* 33, 30, f. *Navis* inhabilis prope magnitudinis, quam sexdecim versus remorum agebant. *Sil.* 7, 657. laxa monilia crebro versus, h. e. crebra serie catenularum, vel gemmarum, margaritarumve. *Plin.* 15, 29, 37. *Myrtus* exotica senis foliorum versibus. *Solin.* 2. Rostro scrobes excavant, deinde surculis in versus superpositis imitantur texta cratium. P Item speciem quandam motus, sive saltus. *Pl. Stich.* 5, 7, 2. Si istoc vortu me viceris, alio me provocato: versus pro versus antiquo scribendi more. P Olim et versus, i, dixere. *Laev.* ap. *Prisc.* 6, 712. Omnes sunt denis syllabis versi. *Valerius ib.* Quid hic cum tragicis versis et syrma facis? *Laber. ib.* Versorum numerus.
VERSUTE, adv. παρούτως, astute, callide. *Cic. Brut.* 9. Nihil, ut ita dicam, subdole, nihil versute, quod ille non viderit. *Id. Or.* 7. Videmus fuisse quosdam, qui iidem ornate ac graviter, iidem versute et subtiliter dicerent. *August. Trin.* 15, 20. Acute respondit haeretico versutissime interroganti.
VERSUTIA, ae, f. παρούγλια, calliditas, vafritia, astutia. *Appul. Appol.* Non est sua ista in accusando versutia; et *ib.* Versutia tam insidiosa, tam admirabili scelere conflata. *Juven.* 1, 371. nec desuit aegro (*daemoni*) Tentandi interea *Christum* versutia fallax.
VERSUTILOQUUS, a, um, adj. παρούλογος, qui versute loquitur. *Cic. Or.* 3, 38. Vel conjungendis verbis, ut haec (*ex Ennio*) Tum pavor sapientiam mihi omnem ex animo expectat: (*ex Pacuv.* aut *Acc.*, aut *Enn.*) Num non vis hujus me versutiloquas malitias? Videtis enim et versutiloquas, et expectat ex conjunctione facta esse verba, non nata. *Id. Or.* 49. Imo vero ista sequamur, asperitatemque fugiamus. *Habeo istam ego perterritam.* Itemque: *Versutiloquas malitias*.
VERSUTUS, a, um, adj. παρούγος, ingeniosus, sagax, promptus, qui facile mentem in quamlibet partem versat, recte peritus, multiplex. *Cic. N. D.* 3, 10. *Chrysippus* tibi acute dicere videbatur, homo sine dubio versutus et callidus. Versutos eos appello, quorum celeriter mens versatur: callidos autem, quorum, tanquam manus opere, sic animus usu concalluit. *Id. Brut.* 67. Habuit a natura genus quoddam acuminis, quod erat in reprehendis verbis versutum et solers. *Id. Or.* 2, 20. Animus acer et praesens, et acutus idem, atque versutus invictos viros efficit. *Id. Off.* 1, 30, f. Versutissimum et pa-

tientissimum Lacedaemonium Lysandrum accepimus. P Saepe in malam partem accipitur pro eo, qui facile mentem ad malitiam vertit, qui ingenio est dolo- so, et decipiendi artifice, vaser, malitiosus, sub- dolus, fallax, ενδολος. Festus: Versuti dicuntur, quorum mentes crebro ad malitiam vertuntur. Pl. As. 1, 1, 105. Non esse servus peior hoc quisquam potest, nec magis versutus, nec quo ab caveas aegrius. Cic. Off. 2, 3. Hi saepe versutos homines, et callidos admirantes, malitiam sapientiam judicant: et ib. 3, 13. f. Hoc est hominis non aperti, non simplicis, non ingenui, non justis, non viri boni, versuti potius, obscuri, astuti, fallacis, callidi, veteratoris, vafri. Id. Fin. 2, 16. med. Omnia calide referens ad utilitatem, acutus, versutus, veterator, facile ut excogitet, quomodo occulte fal- lat; et ib. 17. Qui occultus, et tectus dicitur, tan- tum abest, ut se indicet, perficit etiam, ut dolere alterius improbe facto videatur: quid est enim aliud esse versutum? Ov. Am. 2, 19, 9. Viderat hoc in me vitium versuta Corinna: Quaque capi possem, callida norat opem. Pl. Epid. 3, 2, 35. Versutior es, quam rota figularis. Vell. 2, 118. Illi in summa feritate versutissimi, natumque mendacio genus. P Cum gen. Plin. 7, 12, 10. Respondit versutus in- genii mango, ob id ipsum se tanti vendidisse, Quo- niam, habet. [* P Quae Noster de notatione hujus vocis habet, ea, licet Ciceronis verba sequantur, recte Doederl. 3, 220. minus probantur. Versutus aut frequentativum est v. versus, aut non nisi forma differt a versutus, ut nostr. gewandt et gewendet, Gr. πολυτροπος.]

VERTACOMACORI, orum, populi Galliae Nar- bonensis, Vocentiorum pars. Plin. 3, 17. B. A.

VERTAGUS, i, et Vertraga, et Veltagra, m. canis venaticus mirae velocitatis: cujusmodi sunt, qui planis et apertis campis non odore, sed cursu lepores captant. Vox est peregrina, et cujus nota- tionem frustra quaeras in Latina lingua. Sunt ta- men, qui a verto et traho derivant: alii, qui quasi fertraha a feris trahendis: alii alia comminiscuntur. Videtur esse vox Celtica seu Gallica, hinc etiam est, quod Ov. Met. 1, 533. et Mart. 3, 47. vocant Gallicum canem, qui lepores venatur. Firm. Math. 5, 8. med. Nutritores canum, molossorum, verta- gorum, et qui sunt ad venationes accommodati. Mart. 14, 200. Non sibi, sed domino venatur ver- tagus acer, Illaesum leporem qui tibi dente feret. Grat. Cyn. 203. Et pictum macula vertagram delige fatsa. Alii leg. vertragam. Not. Tir. p. 176. Canis, veltagra.

VERTEBRAE, arum, f. plur. σπονδυλοι, περιονα, spinae ossa in crassiore fusoq. nodos conglobata, et in medio sui concava, ut spinali medullae tran- situm praebant, firmissimis autem vinculis colligata, quorum beneficio interiores nodi cohaerescunt. Harum munus est, ut corpori flectendi se, incur- vandique praebant facultatem, quod sine illis prorsus rigidum esset, et inflexibile. Igitur dictae sunt a vertendo, quia earum beneficio homo se vertere, flectereque potest. Cels. 8, 1. med. Spina constat ex vertebra quatuor et viginti. P Translate per quamdam similitudinem in insectis vertebrae appel- lantur eae partes, quae circa ipsam sitae incurram, corpori flexum praebent. Plin. 11, 1, 1. Imbricatis flexili incisura vertebrae. P In sing. num. Cels. l. c. Jam vertebra tertia tubercula, quae inferiori inseran- tur, exigit. Plin. 11, 46, 106. Talus rectus est in arti- culo pedis, ventre eminent concavo, in vertebra ligatus, h. e. in flexura: nam latiore significatione significat etiam quemcumque articulum, et nodum seu juncturam corporis. Sen. ep. 78. med. Podagra, et chiragra, et omnis vertebrae dolor, nervor- que interquiescit, cum illa, quae torquebat, hebetavit.

VERTEBRATUS, a, um, adj. σπονδυλοειδης, in modum vertebrae factus. Plin. 11, 37, 67. Quibus cervix e multis, vertebraeque orbiculatim ossibus, flexilis ad circumspicuum, articularum nodis jungi- tur. Id. 34, 8, 19. n. 14. Vertebrato dente, h. e. mobili et flexili facto.

[VERTEBROTENUS, adv. idem ac divisim ver- tebrarum tenus. Coel. Aurel. Acut. 1, 11. Erit ad- hibenda cucurbita nunc praecordiis, atque pubetenus, praerasa capillatura, nunc capiti, nunc clunibus ac vertebrotenus, quod Graeci γαχον vocant. Hinc apparet non improbandos esse, qui conjunctum pube- tenus, verbotenus pro pube tenus, verbo tenus scribant. V. TENUS. F.]

VERTENS, entis, part. a verto, ελασων. Virg. A. 8, 438. Gorgona desecto vertentem lumina collo. P Annus vertens, mensis vertens, est totius anni, vel mensis vertentis, seu procedentis, et delabentis cur- sus. Cic. Quint. 12. Si debuisset, Sexte, petisses statim; si non statim, paulo quidem post; si non paulo post, at aliquando: sex quidem illis mensibus profecto; anno vertente sine controversia. Nep. Ag. 4. Tanta usus est celeritate, ut quod Xerxes anno vertente confecerat, hic transierit triginta diebus. Pl. Pers. 4, 4, 76. Nunquam hercle hunc mensem vertentem servibit tibi. P Alia ratione vertens an- nus dicitur a Cic. Somn. Scip. 7.; ibi enim annum illum intelligit, qui a Macr. Somn. Scip. 2, 11. vo- catur annus mundanus, et a Platone dictus est mag-

nus, h. e. spatium multorum annorum, quorum cur- su expleto sidera stellaeque omnes ad eam coeli po- sitionem redeant, in qua initio mundi fuerunt; quae quidem positio post quindecim millia annorum con- tingere putabatur, ut l. c. Macr. docet: et jure annus vertens dictus est, quia, ut Macr. verbis utar, con- versione pl-nae universalitatis efficitur. Homines, in- quit Cic. l. c. populariter annum tantummodo solis, id est unius astri reditu metiuntur: cum autem ad idem, unde semel profecta sunt, astra redierint, eandemque totius coeli descriptionem longis inter- vallis retulerint, tum ille vere vertens annus appel- lari potest. V. plura ap. Macrob. l. c.

*VERTERIS, is, oppidum Britanniae. Anton. Itin. P Camdeno est Brugh - under - Stanemore (Brough). B. A.

VERTEX, icis, m. id quod vertitur, itemque id, circa quod aliquid vertitur. Quint. 8, 2. Secundo modo dicitur proprium inter plura, quae sunt ejus- dem nominis, id, unde cetera ducta sunt: ut vertex est contorta in se aqua, vel quidquid aliud similiter vertitur: inde propter flexum capillorum, pars est summa capitis: et ex hoc, quod est in montibus eminentissimum. Recte, inquam, dixeris haec omnia vertices: proprie tamen, unde initium est. Haec Quint. Itaque primo dicitur de aqua, quae in se vertitur: item de vento in gyrum flante, qui et turbo, aut typhon dicitur. Habemus in hac significatione passim exempla ap. Virg., Hor., Ov., Stat. etc. sed quia vortex in libris plerumque legitur, in ea voce ponentur. P Vertices sunt etiam in coelo car- dines seu poli, circa quos coelum ipsum verti dicitur, πόλοι. Cic. vertens Arati carmina N. D. 2, 41. Extremusque adeo duplici de cardine vertex dicitur esse polus. Virg. G. 1, 242. Hic vertex (Arcticus) nobis saepe sublimis, at illum (Antarcticum) Sub pedibus Styx atra videt, Manesque profundi. P De capillis, qui in summo capite in circum volvuntur, deque ipso summo capite, κορυφή. Isid. Or. 11, 1. Vertex est ea pars, qua capilli capitis colliguntur, et in qua caesaries vertitur. Plin. 11, 37, 48. Ver- tices bini hominum tantum aliquibus. Cic. Rosc. Com. 7. Nonne ab imis unguibus usque ad verticem summum ex fraude, fallaciis, mendacis constare totus videtur? Ov. Pont. 3, 8, 12. Suppositoque gravem vertice portat aquam. P Per synecdochen est ipsum caput. Id. Met. 5, 84. Et resupinus hu- mum moribundo vertice pulsat. Id. ib. 10, 425. alba- que toto Vertice canities rigidis stetit hirta ca- pillis. Petr. Sat. 137. tremulo deduxit vertice canos, Consequitque genas. Stat. Theb. 6, 607. Flavus ab intonso pendebat vertice crinis. Virg. A. 11, 612. nudo cui vertice fulva Caesaries. Mart. 12, 7. Toto vertice quod gerit capillos, Annos si tot habet Li- gia, trima est. Val. Flacc. 4, 307. sonat omni vul- nere vertex Inclinis. Catull. 64, 309. Ambrosio ni- veae residebant vertice vittae. Hor. Od. 1, 1, 36. Sublimi feriam sidera vertice. Id. Ep. 2, 2, 4. talos a vertice pulcher ad imos: et Virg. A. 7, 783. Ipse inter primos praestanti corpore Turnus Vertitur arma tenens, et toto vertice supra est. P Transfer- tur ad summitatem, cacumen, culmen cujuscumque rei. Cic. Verr. 2, 4, 48. Ignes, qui ex Aetnae ver- tice erumpunt. Tibull. 1, 8, 15. aetherio contingens vertice nubes Taurus. Petr. Sat. 122. rupta tonabant, Verticibus lapsis, montis juga; et ib. 134. extr. his ego callens Artibus (magis) Idaeos frutices in gur- gate sistam, Et rursus fluvius in summo vertice po- nam. Hor. Od. 4, 11, 11. Sordidum flammae trepi- dant rotantes vertice fumum. Val. Flacc. 6, 604. Ora sub excelso jandudum vertice coni Saeva mi- cant. Id. 3, 487. illum ubi Juno videt poli summo de vertice: et 2, 88. praerupti Vulcanum vertice coeli Devolvit; et 1, 700. inimicaeque vertice ab alto Vela videt; et Ov. Met. 10, 103. Et succincta co- mas, hirsutaque vertice pinus. Virg. A. 3, 679. vertice calso Aeriae quercus, aut conferae cyparis- si. Lucr. 6, 749. Athenaeis in moenibus, arcis in ipso Vertice. Mart. 10, 19. Vertex theatri; et 8, 36. domus. P Vertex terrae ap. eund. 13, 50. est ejus superficies. P Absolute de monte, aut colle. Sen. Herc. Fur. 80. Siculi verticis laxa specum. Lucan. 2, 397. nullo qua vertice tellus Altius intum- mit; et 9, 972. quo vertice Nais Luserit Aenone. P A vertice, a parte superiore, ab alto. Virg. G. 2, 310. si tempestas a vertice silvis Incubuit. (Ubi Servius: ab Aquilone, ut (G. 1, 242.) Hic vertex nobis semper sublimis.) Id. A. 1, 118. ingens a ver- tice pontus In puppim ferit. (Ubi Serv. aut a pup- pi, quae vertex navis est: aut ab Aquilone, qui flat a mundi vertice. Quidam verticem hic procellam accipiunt.) Id. ib. 5, 443. Ostendit dextram insur- gens Entellus, et alte Extulit: ille ictum venientem a vertice velox Praevitit. P Ut caput, sic vertex principem significat in aliquo ordine. Modest. Dig. 27, 1, 13. med. Scaevola, et Paulus, et Ulpianus vertices legum prudentum: κορυφαίον, proceres. Haec tamen non sunt Modestini, sed interpretis, qui e Graeco transtulit. Amnian. 15, 5. med. Sensim cum principiorum verticibus secretus collocutus. Cic. vertens carmina Sophocli. Tusc. 2, 9. Nunc, nunc dolorum anxiferi torquent vertices, Nunc ser- pit ardor, h. e. summi dolorem quasi apices.

VERTIBULUM, i, n. verticulus, junctura, nodus, vertebra. Lact. Op. D. 5. med. Crura non aequali- ter porrecta finivit, sed summas eorum partes cras- sioribus nodis conglobavit, ut et substringi nervis facilius, et verti tutius possent: unde sunt vertibu- la nominata.

VERTICILLATUS, a, um, adj. a verticillus. Ad- struxere quidam ex Cels. 8, 1. med. Verticillatis scapularum ossibus inseritur. Sed legendum omnino Vertici lati scapularum ossis. V. Morgagn. epist. 2. et 3. in Cels.

VERTICILLUS, i, m. στρογγύλιον, instrumentum, quod fuso adhibetur, ut facilius vertatur. Plin. 37, 2, 11. n. 1. In Syria quoque feminas verticillos inde facere. [Appul. Herb. 9. Radix batrachii verticillo est similis. F. et Bail.]

VERTICORDIA, ae, f. Veneris cognomen, de quo ita Ov. Fast. 4, 157. Roma pudicitia proavo- rum tempore lapsa est. Cumaeam, veteres, consu- listis anum. Templa jubet fieri Veneri: quibus or- dine factis, Inde Venus verso nomina corde tenet. Val. Max. 8, 15. n. 12. Ut Veneris Verticordiae simulacrum consecraretur, quo facilius virginum, mulierumque mentes a libidine ad pudicitiam con- verterentur. Jul. Obseq. tempus assignat, quo Veneri Verticordiae aedes facta est, de prodig. 97. M. Acilio Balbo, C. Porcio Catone Coss. h. e. ann. U. C. DCXL.

VERTICOSUS, et Vorticosus, a, um, adj. ἐμυ- μώδης, contortus, complicatus. Liv. 21, 5. Quidam verticoso anni delati in hostes, ab elephantis ob- triti sunt. Alii leg. vorticoso. V. VORTEX.

VERTICULAE, arum, f. plur. articuli: a verto. Fest. Verticulas cum dixit Lucilius, articulos in- telligi voluit. P Non tamen soli ita articuli dican- tur, sed etiam spondyli spinae, h. e. vertebrae. Luc. ap. Non. 3, 103. Haeret verticulis adfixum in po- steriore Parte, atque articulis, ut nobis talu, genus- que. P Item verticulae in machinis dicuntur vin- cula quaedam lignea, vel ferrea, vel ex quavis alia materia, quibus pars una machinae alteri adungi- tur, ita tamen ut flecti, et verti possit. Vitruv. 10, 13. P In masc. gen. Solin. 4. de belua marina: Verticuli spinae ipsius latitudine semipedem sunt supergressi, h. e. articuli. P In neutro. Coel. Au- rel. Acut. 3, 17. Intestinorum verticula distentis cutibus apparent, h. e. flexus curvaturae. P In num. sing. et gen. masc. Id. Tard. 4, 3. med. Apponen- da podici fistula dextera manu, usque ad ejus ver- ticulum, quem Graeci ἀσπίδιοκον vocant, h. e. par- tem latiore, quae quasi nodum facit, et verticillum fuso inditum refert. [*Emendavit hunc locum F.]

VERTICULUM, et Verticulus. V. in v. praec.